各 位

令和 6 年 10 月

令和 6 年度第 2 回まちづくり拝見研修会（熊本市)のご案内

「まちづくり拝見研修会」は、まちづくりの第一線で活躍する方々を対象に、各地におけるまちづくり事

業の実例について学び、今後の業務に役立てて頂くことを目的に開催しております。

今回は、平成 28 年 4 月の熊本地震から 8 年が経過するなか、着実に町並みの復興を遂げて

こられ、さまざまな復興に向けた取組みの成果も新たなまちの姿として現れている熊本市様のご協

力のもと「ウォーカブル都市の推進について」と「熊本城復旧事業について」をテーマとした研修会を

下記のとおり開催しますのでご案内致します。

皆様方のご参加をお待ちしております。〔本研修会は都市計画 CPD 認定プログラムです。〕

記

１．拝見都市 熊本市（熊本県）

２．開催日時 令和 7 年 1 月 24 日（金）10 時 15 分 ～1 6 時 30 分

３．会  場 熊本市役所議会棟 2 階 予算決算委員会室

（熊本県熊本市中央区手取本町 1-1）

（別紙：会場案内図参照）

４．研修内容・視察先

（別紙：スケジュール参照）

５．参 加 費（税込み）

① 都市計画協会の会員団体に所属の方・個人会員の方 ４，４００円（税込み） ※

②  会員外の方 ６，６００円（税込み）

※本研修会は公益社団法人日本都市計画学会との共催のため、日本都市計画学会会員の方も参
加費は①となります。
※※参加費に熊本城入場料が含まれてます。

６．申込方法 当協会ホームページ上に掲載の参加申込書をダウンロードの上、参加申込書に

記載の宛先にメールにてご送信下さい。

７．募集人数 40 名（先着順）

８．申込締切 定員になり次第締め切ります。

９．問合せ先 公益財団法人都市計画協会 神谷

TEL：03-3262-3491

E-mail：kamiya@tokeikyou.or.jp

認定番号 44240004、CPD 単位 4.8

                                         別紙

まちづくり拝見研修会スケジュール（令和 7 年 1 月 24 日（金））

＜参考情報＞

 東京方面から：JAL623 便（羽田空港発 06：30 → 熊本空港着 08：25）→

高速・連絡バス（熊本空港発 08：40 → 通町筋着 09:20）

時間

（予定）

行程

09:45

【受付開始】

熊本市役所議会棟（熊本市中央区手取本町 1-1）２階 予算決算委員会室

10:15 【主催者挨拶】公益財団法人都市計画協会 業務執行理事 西植 博

【来賓挨拶】 国土交通省都市局都市計画課 企画専門官 遠山 純司

【開催市挨拶】熊本市都市建設局長 秋山 義典

【講演】①ウォーカブル都市の推進について

    熊本市都市建設局都市政策部市街地整備課 課長 三池 史子

②熊本城復旧事業について

      熊本市文化市民局熊本城総合事務所 首席審議員兼復旧整備課長 岩佐 康弘

12:00 昼食（自由昼食）・自由散策

13:30 徒歩にて、以下の施設を見学します。

・花畑広場

・桜町再開発施設

・市民会館前

・熊本城（南口～特別見学通路～天守閣内）
16:00  【意見交換】熊本市役所議会棟 2 階 予算決算委員会室

16:30  解散